Cette doctrine du sens figuré se trouve davantage élaborée à propos de la question de l'usage des métaphores dans l'Écriture. La métaphore est précisément l'expression figurée, la figure elle-même. L'important est ici de noter que, dans ce contexte théologique, la distinction du signe et du signifié, de la figure et du figuré, est celle du

14. *Ia*, q. 1, a. 10: « Illa ergo prima significatio, qua voces significant res, pertinet ad primum sensum, qui est sensus historicus vel litteralis. Illa vero significatio qua res significatae per voces, iterum res alias significant dicitur sensus spiritualis, qui super litteralem fundatur et eum supponit. »

15. *Ibid.*, ad 1: « ... nihil sub spirituali sensu continetur fidei necessarium, quod Scriptura per litteralem sensum alicubi manifeste non tradat. »

16. *Ibid.*, ad 3: « ... sensus parabolicus sub litterali continetur; nam per voces significatur aliquid proprie et aliquid figurative; nec est litteralis sensus ipsa figura, sed id quod est figuratum. Non enim cum Scriptura nominat Dei brachium, est litteralis sensus quod in Deo sit membrum huiusmodi corporale, sed id quod per hoc membrum significatur, scilicet virtus operativa. »

corporel et du spirituel, du sensible et de l'intelligible. L'expression métaphorique est donc une figure corporelle et sensible utilisée pour signifier une réalité divine spirituelle et intelligible¹⁷.

S. Thomas insiste ici sur la nécessité de dépasser la figure sensible. Grâce à la lumière de la révélation divine, l'esprit du prophète transcende effectivement les similitudes corporelles pour s'élever jusqu'à la perception des réalités intelligibles¹⁸. C'est là aussi la raison pour laquelle l'Écriture utilise de préférence des similitudes empruntées aux réalités corporelles inférieures, pour qu'il soit plus manifeste qu'il ne s'agit là que de figures, pour qu'on soit moins porté à les entendre au sens propre, pour qu'on risque moins d'identifier la réalité divine à ses représentations sensibles¹⁹. Au principe de l'usage théologique de la métaphore, il y a donc la reconnaissance de l'inadéquation de toutes nos représentations de Dieu, lui qui transcende infiniment tout ce que nous pouvons dire et penser de lui. C'est là ce que nous rappellent avec le plus d'évidence les similitudes tirées des êtres inférieurs²⁰. D'où l'étroite affinité de cette *via symbolica* avec la *via negativa*, comme l'a très bien montré R. Laflamme²¹. On pourrait même déjà emprunter ici le langage de Tillich et dire qu'un symbole est d'autant plus vrai et authentique qu'il se nie davantage lui-même pour mieux nous orienter vers la réalité transcendante.

Mais s. Thomas ne préconise pas pour autant l'exclusivité au sens métaphorique. Car non seulement l'Écriture utilise-t-elle aussi parfois le langage non-figuré, mais rien de ce qui est exprimé sous la figure des métaphores ne se retrouve ailleurs plus explicitement en termes propres²².

II. LA DÉNOMINATION PROPRE DE DIEU

Dénomination symbolique et dénomination propre

En passant à la question des noms divins, le débat s'élargit et s'approfondit. Il ne s'agit plus uniquement de l'interprétation du texte de l'Écriture. Il ne sera donc plus

17. *Ia*, q. 1, a. 9 : « Dicendum quod conveniens est Sacrae Scripturae divina et spiritualia sub similitudine corporalium tradere... Unde convenienter in Sacra Scriptura traduntur nobis spiritualia sub metaphoris corporalium. »

18. *Ibid.*, ad 2 : « Dicendum quod radius divinae revelationis non destruitur propter figuras sensibiles quibus circumvelatur, ut dicit Dionysius, sed remanet in sua veritate ; ut mentes quibus fit revelatio, non permittat in similitudinibus permanere, sed elevet eas ad cognitionem intelligibilium... »

19. *Ibid.*, ad 3 : « Dicendum quod, sicut docet Dionysius, cap. II *De Cael. Hier.*, magis est conveniens quod divina in Scripturis tradantur sub figuris vilium corporum quam corporum nobilium... Primo, quia per hoc magis liberatur humanus animus ab errore. Manifestum enim apparet quod haec secundum proprietatem non dicuntur de divinis ; quod posset esse dubium, si sub figuris nobilium corporum describerentur divina ; maxime apud illos qui nihil aliud a corporibus nobilium excogitare noverunt. »

20. *Ibid.* : « ... Secundo, quia hic modus convenientior est cognitioni quam de Deo habemus in hac vita. Magis enim manifestatur nobis de ipso quid non est, quam quid est ; et ideo similitudines illarum rerum quae magis elongantur a Deo, veriores nobis faciunt aestimationem quod sit supra illud quod de Deo dicimus vel cogitamus. »

21. R. LAFLAMME, *art. cit.*, pp. 122-127.

22. *Ia*, q. 1, a. 9, ad 2 : « ... ea quae in uno loco Scripturae traduntur sub metaphoris, in aliis locis expressius exponuntur. »

question ici du sens littéral ou spirituel. Le problème considéré est maintenant celui-ci : pouvons-nous « nommer » Dieu, c'est-à-dire pouvons-nous dire quelque chose de lui ? Et si oui, quelle est l'exacte portée, quelle est l'adéquation de ce langage théologique par rapport aux réalités mystérieuses qu'il entend exprimer ? Ce sont là des questions fondamentales, présupposées à l'exégèse de tout discours religieux parlé ou écrit. Ce sont là par contre des questions qui correspondent exactement, et qui présupposent d'ailleurs celles concernant la possibilité et la valeur de notre connaissance de Dieu²³.

Il importe cependant de situer ce traité des noms divins dans son contexte historique, qui en précise et en limite aussi la problématique. Cette question de la *Somme* remonte évidemment au traité du Ps.-Denys l'Aréopagite *De divinis nominibus*. Dans son grand commentaire à cet ouvrage, s. Thomas en précise l'objet spécifique par rapport à deux autres traités annoncés par Denys : la *Théologie mystique* et la *Théologie symbolique*. La *Théologie mystique* est une œuvre de théologie négative : elle traite de la connaissance de Dieu et du discours théologique qui procèdent par voie de négation. Les deux autres traités portent plutôt sur les affirmations théologiques, qui se répartissent elles-mêmes en deux catégories, selon qu'on parle de Dieu de façon symbolique par le moyen de similitudes sensibles, ou de façon non-symbolique à partir de réalités ou perfections intelligibles, comme l'être, la vie, etc.²⁴.

Notons immédiatement une indication intéressante quant à la terminologie de s. Thomas. C'est dans ce contexte que prennent tout leur sens chez lui les expressions « symbolique » et « non-symbolique ». Un discours théologique est symbolique ou non-symbolique selon qu'on parle de Dieu à partir de réalités sensibles ou intelligibles. C'est là, on l'a vu, le principe de la distinction entre le sens propre et le sens figuré ou métaphorique, dans la question d'introduction sur les sens de l'Écriture.

La question de la *Somme* sur les noms divins a donc pour objet l'étude de ces noms divins « intelligibles », tels l'être, la vie, la bonté, la sagesse, etc. Mais s. Thomas commencera d'abord par établir le fait d'un tel langage non-symbolique sur Dieu. C'est là ce que nous avons appelé la thèse de la non-exclusivité du sens symbolique ou métaphorique²⁵. Et pour mieux définir le domaine de ce langage théologique non-symbolique, il reprend, en l'élaborant davantage, la distinction entre les noms attribués à Dieu au sens propre et ceux qui ne lui conviennent que métaphoriquement. Il ne se contente plus ici de la distinction traditionnelle, d'origine platonicienne, entre l'intelligible et le sensible. Il part du principe que dans toutes nos affirmations sur

23. *Ia*, q. 13, a. 1 : « Secundum igitur quod aliquid a nobis intellectu cognosci potest, sic a nobis potest nominari. »

24. *In De divinis nominibus*, c. I, lect. 3 ; (Marietti, 1950), n. 104 : « Dicit ergo, primo, quod nunc procedendum est, in hoc libro, ad manifestationem divinarum Nominum intelligibilium, id est quae non sumuntur a rebus sensibilibus symbolice, sed ex intelligibilibus perfectionibus procedentibus ab eo in creaturas, sicut sunt esse, vivere et huiusmodi... Cum enim praemissa sint tria genera Dei nominationum, de primo, qui est per remotionem, agitur in *Mystica Theologia* ; de secundo, qui est per intelligibiles processiones, in hoc libro ; de tertio, qui est per sensibiles similitudines, in libro de *Symbolica Theologia*. »